Quasi novi aliquid vobis contingat. Quia valde est antiquum et frequens, electos Dei vitæ præsentis adversa pro æterna salute tolerare.

Nemo autem vestrum patietur tanquam homicida, etc. Tanquam maledicus enim patitur qui passionis suæ tempore in sui injuriam persecutoris effusetur.

Quoniam tempus est ut incipiat judicium a domo

Dei. Duo sunt judicia Dei per Scripturas insinuata : unum occultum, alterum manifestum. Occultum judicium est pœna, qua nunc unusquisque hominum aut exercetur ad purgationem, aut admonetur ad conversionem, aut, si contempserit vocationem et disciplinam Dei, excratur ad damnationem. Judicium autem manifestum est, quo venturus est Dominus judicare vivos et mortuos. Nunc autem dicitur esse tempus in quo incipiat judicium de domo Domini, id est, de Ecclesia, quæ per exercitium præsentium afflictionum ad futura gaudia præparatur. Namque reprobis tanto securiores nunc et sine ullo vindictæ verbere vitam transitoriam ducunt, quanto eis in futuro nihil nisi vindicta restat, juxta illud beati Job : *Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt*.

Si autem primum a nobis, quis finis illorum, etc. ? Hinc colligitur districtus Judex quanto illic feriat districtione quos reprobos, si hic sic cruciat quos amat. Si enim flagellantur filii, quid debent sperare servi nequissimi ?

Et si justus quidem vix salvabitur, etc. Noluit credere Pelagianus quod in uno homine tota est generis humani massa vitiosa, et tota damnata. A quo vitio unius hominis et damnatione sola sanat et liberat gratia Christi. Quare enim justus vix salvabitur ? Nunquid liberare justum labor est Deo ? Absit. Sed ut ostendatur quod merito fuerit damnata natura, non vult facile de tanto malo nec ipse Omnipotens liberare. Propter quod et peccata proclivia sunt, et laboriosa justitia, nisi amantibus. Sed charitas quæ hos amantes facit, ex Deo est. Notandum autem quod hanc sententiam beatus Petrus de Proverbiis Salomonis juxta veterem duntaxat Editionem assumpsit, pro qua in nostra quæ de Hebraicæ veritatis fonte descendit, scriptum est : *Si justus in terra recipit, quanto magis impius et peccator* (Proverb. xi) ? Quod est aperte dicere : Si tanta est vitæ mortalis fragilitas, ut ne justus quidem qui in cælo coronandi sunt, hanc sine tribulatione propter innumeram vitiatæ naturæ labem transeant, quanto magis hi qui cælestis sunt gratiæ extorres certum suæ perpetuæ damnationis exitum expectant ?

CAPUT V.

Seniores ergo qui in vobis sunt obsecro, etc. Ideo videlicet testis, quod præsens in loquente assistit, et cuncta ut gerebantur aspexit. Vel certe quia et ipse propter nomen Christi, carcerem, vincula ac verbera passus est, ut in apostolorum Actibus legimus.

Qui et ejus quæ in futuro revelanda est gloriæ communicator. Tunc nimirum cum in monte sancto gloriam vultus ejus cælestem cum Jacobo et Joanne conspexit, sive cum resurrectionis et ascensionis ejus potentiam cum cæteris qui affuere discipulis vidit.

Pascite qui in vobis est gregem Dei. Sicut Dominus beato Petro totius gregis ejus, hoc est Ecclesiæ curam habere jussit, ita ipse Petrus sequentibus

Ecclesiæ pastoribus jure mandat ut eum qui que A qui secum est, gregem Dei sollicita gubernatione tutetur.

Providentes non coacte, sed spontanee, etc. Coacte pascit gregem Dei et providet ille qui propter rerum temporalium penuriam non habens unde vivat, idcirco prædicat Evangelium, ut de Evangelio vivere possit. Spontanee vero et secundum Deum, qui nullius terrenæ rei, sed tantum supernæ mercedis inuito verbum Dei prædicat. Quod utrumque distinguens ab invicem apostolus Paulus: *Si enim volens* (inquit) *hoc ago, mercedem habeo; si autem invitus, dispensatio mihi credita est.* Dispensatio quippe ei credita dicitur, qui rei externæ curam ad tempus habere præcipitur. Verbi gratia, qui triticum domini sui conservis in tempore dispertiri jubetur, huic assimilatur qui non spontanee, sed invitus evangelizat.

Neque turpis lucri gratia, sed voluntarie. Turpis lucri gratia provdet gregi Dei, qui propter quæstum et terrena commoda prædicat, cum religionis opera cuncta spontanee fieri debeant. Juxta illud exemplum constructionis tabernaculi, quod præsentem Ecclesiæ constructionem prætendebat, ubi et omnis multitudo filiorum Israel obtulit mente promptissima atque devota primitias Domino ad faciendum opus tabernaculi, sponte propria cuncta tribuens, et ipsi artifices sponte sua obtulerunt se ad faciendum opus.

Neque ut dominantes in clericis, etc. Ut videlicet humilitatem, quam subditos et ad vos et ad invicem habere desideratis, ipsi prius et actu monstretis, et in animo servetis integro, juxta illud dominicum: *Sciitis quia hi qui videntur principari gentibus, dominantur eis, et principes eorum potestatem habent ipsorum. Non autem ita erit in vobis, sed quicumque voluerit fieri major, erit vester minister; et quicumque voluerit in vobis primus esse, erit omnium servus* (Math. XIII). Quod Paulus imperium diligenter observans ait: *Non enim nosmetipsos prædicamus, sed Jesum Christum Dominum nostrum, nos autem servos vestros per Jesum.*

Similiter, adolescentes, subditi estote senioribus. Postquam seniores quomodo præessent docuit, oportebat ut etiam juniores ad obediendum paternæ eorum provisioni instrueret. Non autem opus erat eis plura loqui, sed tantum subjectionis dare præceptum. Quia nimirum senioribus præceperat ut forma facti essent subditis, et sufficiebat juniores ad majorum bene agentium exempla respicere, et hæc devote imitari. Sed ne hæc audientes prælati putarent solummodo subditis suis, et non etiam sibi debitæ humilitatis jura esse servanda, continuo generaliter admonendo subjecit: